
در انتظار «نیم کردار» 

ــلاب،  ــدای انق ــال های ابت از س
ــای دانشگاه  ــازوکار تعیین رؤس س
ــود  ــده ب ــی ش ــه ای طراح ــه گون ب
ــای  جنبه ه ــکان،  ام ــد  ح در  ــه  ک
ــی و اخلاق مداری  ــمند علم ارزش

ــال دولت  ــت س ــود. این فضا در هش در آنها رعایت ش
ــیاری شد. آنچه  ــتخوش تغییرات بس احمدی نژاد، دس
ــای دانشگاه ها و  ــته درباره برخی رؤس در دولت گذش
ــدن صلاحیت های  ــتادان رخ داد، در نظر گرفته نش اس
ــه  ــود ک ــی ب ــه مؤلفه های ــی و غلب ــی و تخصص علم
ــتند. کم نیستند  ــفانه بعضا همچنان پابرجا هس متأس
دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی که همچنان بر مدار 
ــته می چرخند. سرپرستان  ــبک و سیاق گذش همان س
ــت یازدهم، دکتر فرجی دانا  قبلی وزارت علوم در دول
ــد با وجود  ــز به خوبی می دانن ــر علوم فعلی نی و وزی
ــتادان شناخته شده و باسابقه  نارضایتی و اعتراض اس
ــن فضاها تغییر  ــگاه ها، ترکیب مدیریتی در ای در دانش
چندانی نکرده است. نگارنده به عنوان عضو کمیته ای 
ــوی دکتر فرجی دانا برای گفت وگو با استادان  که از س
ــن گزینه های  ــتای تعیی ــگاه های مختلف در راس دانش
ریاست هر دانشگاه انتخاب شده بود، از نزدیک شاهد 
ــودم. حتی  ــای این کمیته ب ــیدن تلاش ه به نتیجه نرس
برخی موانع به روش افرادی برمی گردد که در همین 
ــده اند. می توان با یک  ــئولیت گمارده ش دولت به مس
ــخص کرد  ــگاه ها، مش ــنجی دقیق از بدنه دانش نظرس
ــده رضایت  ــرات ایجادش ــد از آنان از تغیی ــد درص چن
ــده  دارند. در برخی موارد، تنها به تغییر رئیس اکتفا ش
و معاونان و سایر کادرها، همچنان دست نخورده باقی 
مانده اند؛ افرادی که نه از متخصصان و صاحبان علم 
که از چهره هایی به شمار می روند که در دولت گذشته 
ــدون درنظرگرفتن صلاحیت های حرفه ای، به محیط  ب
ــده اند. پس از ورود  ــگاه و آموزش عالی وارد ش دانش
ــوم و حضور چهره های  ــر فرجی دانا به وزارت عل دکت
شناخته شده در معاونت های این وزارتخانه، امیدواری 
ــور به  ــی کش ــای علم ــبی در فض ــوش نس و جنب وج
ــم خورد که از دل آن، یکی از تخلفات گذشته که  چش
ــرای آن وزیر و  ــد. ب ــیه ها بود، نمایان ش موضوع بورس
ــاد؟ مرحله آخر در انتخاب  آن پرونده، چه اتفاقی افت
ــورای عالی انقلاب فرهنگی  ــگاه ها، ش ــای دانش رؤس
ــت که روسای جمهور معمولا در آن نقش کلیدی  اس
ــی افراد  ــه پیش از معرف ــئله مهم، مرحل ــد. مس دارن
ــات و در زمان وزارت  ــت. در دولت اصلاح به شوراس
ــدن  دکتر معین و دکتر توفیقی، تلاش برای انتخابی ش
ــگاهیان، کلید  ــگاه ها با رأی و نظر دانش ــای دانش رؤس
ــس با حمایت  ــی وقتی یک رئی ــورد. به طور طبیع خ
ــرایط در دانشگاه ها بر سر کار بیاید  اکثریت واجدان ش
ــعه و ارتقای علم و دانش مؤثر عمل  می تواند در توس
ــابقه برخی  ــع با وجود هجمه کم س ــد. در آن مقط کن
ــه این اقدام،  ــای خاص و دارای مصونیت ب روزنامه ه
ــی انقلاب فرهنگی هم  ــورای عال این انتخاب ها در ش
ــد. اما در دولت های نهم و دهم موردی  مورد تأیید ش
ــی، ۴ نفر  ــه از ۳۰۰ عضو هیأت علم ــت ک ــود داش وج
ــا همان فرد به  ــه رأی داده بودند و اتفاق ــه یک گزین ب
ــگاه تعیین شد! امروز هم با برخی  عنوان رئیس دانش
ــته مدنظر  ــارهای وارده، تداوم فضای دولت گذش فش
ــید چند درصد از رؤسای  ــت. باید پرس جریان تندرو اس
ــده، حداقل به طور نسبی در جهت اهداف  منصوب ش
ــازی  ــگاهی، برای بازس ــت یازدهم و جامعه دانش دول
ــود وجهه علمی و  ــگاه ها و بهب ــود فضای دانش و بهب
ــد؟ وزارت علوم در توزیع  آکادمیک آن حرکت می کنن
ــی دارد؛  ــگاه ها نقش اساس علم به طور مؤثر در دانش
اما امروز به روشنی دیده می شود برخی مدیریت های 
ــل می کنند. صرف  ــگاه همچنان با خودرأیی عم دانش
بیان مواضع خوب و زیبا، مشکلی را در حوزه آموزش 
ــای آکادمیک حل نمی کند. ما  عالی و حریت محیط ه

نیازمند همان «نیم کردار» هستیم.

سرمقاله

حرف اول

جعفر كامبوزيا
عضو كميسيون آموزش مجلس ششم

صفحه ۷ صفحه ۲

ــت االله  آی قضائیه:  قوه  روابط عمومی  کل  اداره 
ــرآن را معیار و  ــوه قضائیه، ق ــس ق ــی، رئی آملی لاریجان
ــلمانان و انس گرفتن با آن را  شاخص اصلی زندگی مس
موجب رستگاری و سعادت بشر دانست. او در همایش 

روحانیت و قرآن در قوه قضائیه  که دیروز برگزار شد...

ــت خبری دیروز سخنگوی دولت،  گروه سیاست: نشس
ــی از عملکرد دولت در هفته گذشته  بدون ارائه گزارش
ــد؛ دلیل آن هم کمبود وقتی بود که به سبب  برگزار ش
تأخیر دوساعته «محمدباقر نوبخت» در ورود به محل 
نشست رخ داد. او پس از ورود، در ابتدای سخنانش...

دارایي هاي زنجاني
 براي ما پول نمي شود

راه رفع غفلت ها 
انس با قرآن است

سخنگوي دولت: رئیس قوه قضائیه:
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مثلث شوم رانت ساز

ــادهای اقتصادی  حجم و رقم فس
ــور  ــته در کش ــال های گذش در س
ــتگیری  ــت. دس یافته اس افزایش 
ــته پیام  معاون رئیس دولت گذش
ــی به  ــکار عموم ــرای اف ــی ب مثبت
ــت و امیدواریم دیگر مسئولان متخلف نیز  دنبال داش
ــند. به ویژه اینکه در  ــرع وقت به مجازات برس در اس
ــت مسئولان طراز  ــته روندی از بازداش ماه های گذش
اول دولت احمدی نژاد را شاهدیم و اینها نشان از آن 
ــان تنها چیزی  ــه در دولت عدالت، محور ایش دارد ک
ــه به نیازمندان  ــد نظر رئیس دولت نبوده، توج که م
ــت، وگرنه کدام انسان عاقل و عادلی  و محرومان اس
ــاد و تباهی  ــش فس ــد در دوره مدیریت ــازه می ده اج
ــروز وجود رانت و  ــارچ از زمین بیرون بزند. ام مثل ق
ــاد در هر اقتصادی، یکی از موانع توسعه یافتگی  فس
ــرفت به شمار می رود و در اقتصاد ما نیز پدیده  و پیش
ــعه را  ــد و توس ــرعت رش ــاد همواره س ــت و فس ران
ــت. چرا روزبه روز حجم پرونده های  کاهش داده اس
ــود تا جایی که  ــتر می ش ــاد و رانت بیش مربوط به فس
ــه های مختلف گلایه  ــلاب در جلس ــم انق رهبرمعظ
ــا در مورد  ــرا صحبت ها و همایش ه ــد که چ کرده ان
ــد. صدای  ــه نتیجه نمی رس ــواری ب ــائل رانت خ مس
ــت. در  ــده اس ــراض رئیس جمهوری هم بلند ش اعت
ــس و قوه قضائیه باید با  ــرایطی دولت، مجل چنین ش
تمام قوا برای ریشه کن کردن رانت خواری گام بردارند 
ــه دنبال خواهد  ــی موفقیت ب ــن اقدام تنها زمان و ای
ــاز  ــت که با موضوع رانت و رانت خوار و رانت س داش

برخورد اصولی و دور از شعار صورت گیرد.

يادداشت 

اردوغان: چرا من؟

ــوان  ــه می ت ــود ک ــوری می ش ــرایط ط ــی ش  گاه
مقاله ای را که دو سال پیش نوشته شده است، دوباره 
برای امروز نوشت. یادداشت زیر در ۲۷ خرداد ۱۳۹۲ 
در روزنامه ای نوشته شد که آن روزنامه دیگر نیست، 
اما آقای اردوغان هنوز هست! آن روز اردوغان هنوز 
ــده و  ــی کارها را نکرده بود، هنوز عثمانی وار نش خیل
ــوریه و عراق  ــاخته و به س ــلفی ها نس با  داعش و س
یورش نبرده بود. شاید فکر می کرد به عنوان سرداری 
ــلطان محمد دوم  ــای س ــای پ ــد پا ج ــح می توان فات
عثمانی، فاتح قسطنطنیه، بگذارد. فقط نمی دانست 
ــده است. حال تکرار می کنم درد دل  زمانه عوض ش
ــال پیش نشنید: «می توانم زبان  اردوغان را که دو س
ــه را حدس  ـــت وزیر ترکی ــای اردوغان نخس حال آق
ــه ترکیه رو  ــه ملت مرف ــوت خود ب ــم که در خل بزن
ــد: «ای ملت بی چشم ورو  تو هم؟!  می کند و می پرس
ــت؟ قدر رفاه و عزتی را  ــی زیر دلتان زده اس آیا خوش
ــد؟ نمی بینید ترکیه  ــما داده ام نمی دانی که من به ش
ــیزی نمی ارزید،  بدهکار عرصه جهانی که پولش پش
ــت؟ نمی بینید این توسعه  ــده اس چگونه آبرومند ش
ــت؟ چرا آبروی مرا  اقتصادی را؟ پس چه مرگتان اس
می برید؟ من فقط می خواستم در بهترین نقطه شهر، 
ــیم،  ــای آن پارک قدیمی در نزدیکی میدان تقس به ج
ــازم تا  یک مرکز تجاری مدرن و یک عبادتگاه تازه بس
ــتید  ــما را تقویت کنم! قدر مرا ندانس دین و دنیای ش
ــما  ــرا کردید؟ خب من هم دادم قدری ش و چون وچ

ــود یا گلوله اش  ــک آور ب ــک زدند!  اولا یا گاز اش را کت
ــد، یکی،  دونفر  ــه فوقش کور می کن ــتیکی بود ک لاس
ــی هم که مانعی  ــتر کشته نشد! آب پاش هم که بیش
ندارد، به ویژه در تابستان! آن وقت جلوی سرو همسر 
ــک می کنید؟ خب  ــن را کوچ ــه م ــودی و بیگان و خ
ــلیم چه مانعی داشت که آن مسجد  مگر سلطان س
ــته  ــرم صدهزار علوی را کش ــام او بنامم؟ گی ــه ن را ب
ــه مثل آنها  ــم بود! من ک ــود، خب در آن زمان رس ب
ــد ترکیه، هم از  ــتم، در حالی که خودتان می دانی نکش
ــیار ثروتمندتر است! تازه  آن زمان ها قوی تر و هم بس
می خواهد وارد اتحادیه اروپایی هم بشود. بااین حال 
من فقط قدری کتک زدم که معترضان نمک نشناس 
ــک ناقابل که این  ــان را بدانند. کت حدوحدود خودش
ــد ما را  ــور که گفتن ــدارد! همان ط ــه قیل وقال ن هم
ــدار می دهم،  ــر زده اند! پس اخطار می دهم، هش نظ
ــانی که...!»  ــن و چنان می کنم، وای به حال کس چنی
ــه درواقع  ــی را ک ــد،  امانت ــان! می دانیـ ــای اردوغ آق
ساخته و پرداخته تورگوت اوزال فقید بود، خوب اداره 
ــاندید؛ گرچه دیگر اسم  کردید و به جاهای بلند تر رس
او را نمی آورید. توسعه اقتصادی عالی بود. سیاست 
ــاد ترکیه  ــه حضورتان از ابع ــوری بود ک ــی ط خارج
فرا تر رفت و رنگ عثمانیایی گرفت! رفاه مردم ترکیه 
ــت،  ــانه ای کرد. اینها امتیازهای شماس ــی افس جهش
ــما فراموش  ــت! هموطنان ش ــن نیس ــئله ای اما مس
ــش در چه تنگنای  ــل پی کرده اند که فقط در یک نس
ــئله اصلی برای شما  فقر و تورمی گرفتار بودند. مس
ــورهای  ــی دیگر در کش ــای اجرای ــیاری از رؤس و بس
ــل محدودیت بقای  ــه به اص ــت ک دموکرات این اس
ــادآوری قدرت توجه  ــه کلاسیک فس در قدرت کلیش
ادامه در صفحه ۴ ندارند.   

 فريدون مجلسى
 تحليلگر روابط بين الملل

يادداشت 

پاسخ به يك شبهه  عمدى 

ــی  ــدم یک ــع می آم ــه مجم ــه ب ــل ک دو روز قب
ــت این  ــن زد و گف ــی تلف ــال سیاس ــتان فع از دوس
ــا علیه آیت االله  ــی را که بعضی ها این روزه خبرهای
هاشمی در فضای مجازی و بعضی سایت ها منتشر 
ــه امیرالمومنین  ــان گفت ــنیده اند که ایش کرده اند، ش
ــلام به شرطی ولی بود که مردم او را  علی علیه الس
ــاب این حرف ها به ایشان  ــندند؟ بعد گفت انتس بپس
ــت یکی از علمای  ــان می گف صحت دارد یا نه؟ ایش
مشهد که از ارادتمندان و مروجان آیت االله هاشمی 
ــرده و من هم به  ــؤال ک ــن باره از من س ــت در ای اس
ــما که به ایشان  ــید که اصل ماجرا را از ش ذهنم رس
نزدیک هستید، سؤال کنم. گفتم: من هم در بعضی 
ــدارد. اصل  ــندیت ن ــایت ها دیده ام و این حرف س س
ــی جهان عاری  ــان در همایش بین الملل ــرف ایش ح
ــت و  ــونت در این زمینه چیز دیگری بوده اس از خش
ــان به مناسبت هایی  ــت، ایش این حرف هم تازه نیس
ــهم رأی مردم  ــه لازم دیده اند از نقش و وزن و س ک
در نظام اسلامی حرفی و سخنی بگویند این حدیث 
ــرده، یادآور  ــاووس نقل ک ــیدبن ط ــه مرحوم س را ک
ــده اند که: رسول گرامی اسلام در دوران آخر عمر  ش
ــان روزی علی علیه السلام را خواستند و به  مبارکش
ایشان ضمن برشمردن وقایعی که پس از رحلتشان 
ــبت به وی اتفاق می افتد، فرمودند شما از طرف  نس
ــده اید، اگر مردم  ــمت امامت تعیین ش خداوند به س
ــن و به  ــه ک ــتند صبرپیش ــما را نخواس زمامداری ش

ــدم پیام آن  ــن. به مجمع که آم ــان واگذار ک خودش
دوست فعال سیاسی را به آیت االله هاشمی گفتم و 
ــایت ها از جمله  از جمله عرض کردم که بعضی س
شیعه آنلاین از قول شما نوشته پیامبراکرم (ص) به 
ــید  ــما مي توانید ولي باش حضرت علي (ع) گفت ش
اما باید مردم شما را بپسندند. فرمودند من این حرف 
ــد و دیگران  ــان ولی بودن ــه ام، من گفتم ایش را نگفت
ولی نبودند و ولی مردم فقط ایشان بود. بحث برسر 

این بود که مردم زمامداری ایشان را بخواهند.
ــه ای هم  ــد: درآخرین خطب ــمی گفتن آقای هاش
ــن را به تفصیل گفته ام  ــه در نمازجمعه خواندم ای ک
ــر بودند که وقتی  ــان هم مثل همه ائمه دیگ که ایش
ــتند، اما هنگامی  ــکان خلافت نداش مردم نبودند ام
ــتند و درصحنه  ــان را خواس که مردم زمامداری ایش
ــان  ــان هم آمدند. پس از توضیحات ایش آمدند، ایش
ــه نماز  ــن خطب ــن آخری ــیو زدم و مت ــه آرش ــری ب س
ــان در این خطبه  ــه تهران را مروری کردم. ایش جمع
دراین باره چنین گفته است: «نقشي که امام به مردم 
مي دادند و من آن روایت را یادداشت کردم، از کتاب 
ــي از علماي  ــیدبن طاووس که یک ــف المهجه س کش
ــت و شخصیت بسیار  ــیار باارزش قرن هفتم ماس بس
ــش مي کنم به این  ــت، مي خوانم. خواه عظیمي اس
روایت توجه کنید. این صریح ترین روایت است. خود 
ــد: «یك روز  ــب(ع) مي فرمای ــرت علي بن ابیطال حض
ــرض کردم  ــي که ع ــان روزهای ــر(ص) در هم پیغمب
ــال آخر عمرش، آن  مغموم و نگران آینده بود، در س
ــت: یا بن ابیطالب  را به علي بن ابیطالب(ع) گفته اس
ــت.  مي گوید:«تو  ــك و لا امتي. این بعد از غدیر اس ل
ــتي و ولایت مال توست، چیزي که  ولي این امت هس
خدا به تو داده است.»  ادامه در صفحه ۴
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